UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Pastorvm Concionatorvmqve Instrvctiones

Borromeo, Carlo

Coloniae, 1587

VD16 B 6753

Oratio Caroli Cardinalis Tit. S. Praxedis, & Archiepiscopi, habita in
prouinciali Concilio III.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51263](#)

ritu sancto, omnium actionum, & consiliorum moderatore. Cui gloria sit & honor sempiternis et atum seculis. Amen.

ORATIO

Caroli Cardinalis Tit. S. Praxedis, & Archiepiscopi, habita in prouinciali Concilio III.

ERTIO iam adsumus, Patres sanctissimi, hoc ipso loco, vbi superioribus annis semel atque iterum spiritu sancto duce, congressi, in eam curam incubuimus, ut in hac prouincia pastoralibus nostris studijs succurreremus animarū saluti, & opitularemur pietatis cultui, iam penè deflorenti. Quo in genere etsi à nobis vel plurimum elaboratum esse videtur, tamen si animaduertimus prouinciae huius status, quem vos etiam optimè nostis, is est, ut multa adhuc desint ad operis, à nobis inchoati, consummationem & perfectionem. Primū enim causæ humanitatis, non omnis erepta est superioribus nostris decretis, non omnis instituta Christianæ disciplinæ ratio, quæ vobis, qui adestis, vna mecum expetenda est. Deinde, vi est hominum genus ad carnis sensum proclive, sāpēq; præceps fertur ad peccandi licentiam, alij post priores illos congressus nostros sensim in dies irrepserunt morū errores. Præterea quæ olim à nobis fancita sunt, ita se habent, ut vel nostra, vel aliorum culpa illa executi simus non

S 2 pla-

Causæ hu-
manitatis
superioribus
nostris
decretis
non omnis
erepta est
us tertij
prouincia-
lis conciliij

planè omnia . Si quæ autem executionem habuerint,
vel pauca, vel multa illa snt, vereor, vt liberè dicam,
ne ea externa potius quadam specie attigerimus, quā
intimi animi sensibus, vereq; amplexi sumus . Atque
hic quidem est rerum nostrarum status, Videte igi-
tur quæ illa snt, quibus auctore spiritus sancto, qui spi-
ritus est veritatis & consilij, hoc ipso conueutu nos tū
mente optima, tum salutaribus deliberationibus cō-
sulamus oportet ; vt aliqua ex parte exsoluiamus,
quod & Christo Domino, & nobis, & clero, & popu-
lo nostro debemus. Propositum igitur nobis sit, Patres
optimi, magnum quiddam esse, ac perfectum, quod
præstare debemus: idq; nos vix, aut ne vix quidem in
choauimus, ne dum absoluimus, cùm certè non licue-
rit: nam quemadmodum reliquis in rebus nihil potest
statim esse perfectum, sed necesse est, vt initium fiat
ab aliquo rudimento, atque paulatim ad summum per-
ueniat; ita opus, quod superioribus annis aggres-
sum, non potuit eo tempore statim peruenire ad eam
quam querimus & debemus, necessariam perfectio-
nem. Quod si quis nostrum secus fortasse existimat,
quoniam in hac prouincia aliquod maius pietatis
Christianæ studium elucere videt, quam ante a sole-
bat, quamq; in alijs fortasse quibusdam locis appa-
ret: n̄ iste planè quideni fallitur: non est enim cur nos
vel cum ijs, quæ proximè antecesserunt, temporibus,
vel cum aliorum, siue mali illi sint, siue aliquo Chri-
stianæ virtutis gradu prædicti, factis actiones nostras
expendamus: sed comparemus oportet cum ea sancte
agendi formula, nobis diuinitus præscripta: qua si ob
oculis:

oculos versabitur, facile cernemus, quam longe ab ea distemus. Procul certe absumus, Patres. Est igitur cur properemus, & ita properemus, ut, quod semel aggressi sumus, perficiamus, aspicientes in auctorem & consummatorem operis, nobis commissi, Christum Iesum. Is quid non attigit, quid nou egit, quid non per-
pessus est, ut, quod ei pater caelestis dedit, opus consum-
maret? quid illa crucis arca, in qua redemptionis my-
sterium per actum est, loquitur? quae mens, qui sensus
Christi laborum? quorū sum illa verba, Consummatum
est, an non operis, quod suscepere at, perfectionem? an ne morum
non consummationem indicant? Num Christi magi-
stri exempla, num voces nos commonent? an commo-
nent potius? certe quidem. Ergo pergamus ad con-
summationem: & quod operi nostro deest, perficia-
mus, ac ita quidem, ut, cum nos Episcopos Deus de-
catur.

derit ad opus ministerij in consummationem Sanctorum, tamquam angeli eius, & missi in ministerium propter eos, qui hereditatem capiunt salutis, non modo purgemos, & illuminemus, sed perfectos reddamus, qui in custodia nostra fidem traditi sunt,

Altera præterea causa est, Patres, quamobrem hic tertio nos conuenire oportuit: nam ea est satanae fraus ea depravata hominum natura, et mundi illecebra, ut, si quid superioribus nostris sanctionibus communimus, in altera eiusdem rei parte violari soleat Ecclesiæ disciplinae institutio, ita ut alio rursus opus sit praesidio: quemadmodum enim fluuius ab una parte, aggeribus munitus, in alteram sèpè erumpit: itidem vnuenit in sanciendis morum legibus. Si qua igitur

Vna cōuen-
tus istius
causa, vt,
quod in e-
mendatio-

inchoatū
est, ad per-
fectam cō-
summatiō-

Alter a con-
cilij tertij
causa.

parte, vel clero, vel populo superioribus rerum sanctionibus obstructus aditus est ad peccandum; alia tamen inuenitur via, quam precludamus oportet hoc nostro Synodali studio, quod dum in hoc genere multum esse debet, tum plurimum etiam in eo, quod tertio loco à me propositum, scilicet breui exponam. Scitis, Patres, quae superioribus conciliis prescriptissimus nobis de frequenti sacrificij oblatione, de dignitate ab Episcopo retinenda, de supellectili, frugalitateq; Episcopali, de pastoralibus officijs, de familia nostra, institutione, de cleri disciplina, de gregis commissione gubernatione: illa omnia ut acta sunt à nobis fortasse diligenter; sic certè nostrum fuit, & est, eadem exequi vel diligentissime: parum est enim optimo consilio decernere; nisi quod decretum est, sedulò præstetur: nū vt sciencia debet esse cum virtute copulata; sic decretorum constitutio, cum executione in primis coniuncta: alioquin paruam affert utilitatem, vel certè nullam: itaque cum operis nostri suscepti ratio conficiatur, & quasi conficitur duabus his partibus, legum scilicet optimarum & sanctione, & executione: in hac nos fideles esse oportet, in illa prudentes: si prudentiam in sanciendo præstitimus, fidem in exequendo præstemus necesse est, vt & prudentes, & fideles serui inueniamur.